EXORI EJUS C.OM1TISS.E NIVERNENSI.

Dispensat super cognalione.

(Laterani, xni Kal. Januarii.)

(187)Ascitisaliisinpartem sollicitudinis.summus

pontifex assumptus est in plenitudinem potestatis:

qui cum moderator sit canonum, juri non facit in-

juriam si dispensat;praesertim cum dispensatio sic

juri? vincula laxet in aliquo quod in allis non^dis

quod vigorem constitutionis.non pcrimit genera!i9.

Sane supplicatis nobis ut cum per tredecim annos

in conspcctu Ecclesiae cohabitaveritis vobis adinvi-

ccm,de coliabitalione hujusmodi sobole (118) pro-

creata.impedimentum ex eoquod vos quarto gradu

parentelae vel remotiori contingilis amovere perdi-

spensationis gratiam dignaremur,maxime ob reve-

rentiarncrucifUi,ad cujus vosobsequium devovistia

signo crucis assumpto in subsidium terrae eanc-

tae (189).Quia veio dignum estinejus vicariocujus

causam in isto negotio specialiter assumpisse vi-

demini favorem inveniatis grjtiae specialis,cnnsidc-

ralo etiam quod super f.icto Virziliacensis(191)Ec-

clesiae circa procurationes mandatum apostolicum

„ implevistis (191J, vobiscum in gradu pr.-edicto nt

remotiori, si eo vos forte coniinjritis, auctoriiate

apostolica de fratrum nostrorum consilio dispensa-

mus (192). Nulli ergo, etc, dispensationis, etc,

utque incursurum.

Datum Laterani, xni Kal. Januarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLV.

DECANO ET CAPITULO EBORACENSIRUS.

Pc elcctione episcopi.

(Laterani,x Kal. Januarii.)

Cum Ecclesiam vestnm speciali diligamus in

Domino charitate, utpote maximum Ecclesiae Dei

membrum, ipsius comruodum et honorem sollicite

p volumus procurare.cupientes ut eidem praeficiatur,

annuente liomino.talis pastor qui sibi non sit onrri

sed honori, et qui ma;.'is prodesse desidcret quam
praeesse.plebem sibi subjectam.Tdifirans vcrbo pa-

riler ct exemplo.Cum igitur in cujuslibet electione

pastoris cum multa sil discrelione ac prudentia

procedendum.et omni carnalitate,timore,ac amore
mundano exrlusis.timor Domini sanctus prae orulis

sit habendus, universitati vestr.r prr apostolica

scripta mandamus et sub divini judicii obtestatione

praecipimus quatenusconvenientibusvobisin utmm '

in capitu'o ad 'ractandum de vestri elertione pasto-

ris, et Spirilus sanrti gratia invocata, eleclionrm

canonicam de persona idonea celcbretis cum consi-

lio venerabilis fratris nostri episcopi Tuiculani apo-

stolicae sedis legati ; disirictius inhibentcs ne per

(184) Vide lib. xv, epist. 182, 184.

(! 85) Herveo baroni de Donzi.

(186) Matildi liliai Pelri de Courtenaio comitis

Altissiodorensis et Nivernensis (qui post mortem
Henrici imperinm Orientis adeptus est supra epi-

stola l,lib.xiu), eamdeni accepit uxorem Herveus,

postquam in apro Cosnensi soerrnm superavit, et

nostium dcditioni mancipavit. Obiit anno Domini
1223, ut patet ex epitaphio in cccnobio Pontiniaco,

ordinis Cisteraiensis.

Hlc lapis Ucrvei comilis celut faciei

Formam, formu Dei clarificelur ei.

(187) Videlib. xv, epist. 83.

(188) Sobole. Cujus intuitu.partim haec indulgen-

D
tia concessa fuit in c. Quia circa.De cons. et nff. et

et Triemeg. r. 12.

(189) Sanctx in cxrrcitti Joannis Itrenni regie

nierosolymitani.aqnoHcliopolislDamirtam w
liberata luit A. D. 1C1«. ldem etiam Herveus ad-
vrrsus Alhienses praeliarat A.D. 1209. Petrus Val-
ecrn. c 10. Odo Nivernensis ; sed legendom pulo
llerveus.qui tunc lemporis dies apebat cum digni-
tule comitis Allissiodorensis et Nivernensis.

(1V0) Vezelacientu ordinis S. Benedicti dicecesis

iGdoeoeie.

(191) Vide supra epist. 22, el infra epist. 159.

(l02',Dispens<imus certis do causis, quas vidcre

est in hac epist. V lib. xv, epi9L 11.
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violentiamaliqiiamsivefraudommandatumnostrum A crcdaturexactum fuissehujusmodi juramcntum.po-

deludere quis proesumat.

Datum Laterani, x Kalcnd.Januarii, pontificatus

noslri anno sexto decimo.

CLVI.

JOANNI CANONICO SANCTIPETRI LEODIENSIS.

fit adjudicul prxbendam.

(Laterani, ix Kal. Januarii.)

Diligonter examinatis ct perspicacitcr intelleclis

meritis causac qua; inter teac G.subdiaconum Leo-

diensis dioecesis super praebenda ejusdem Ecclesioa

vertebatur,tibipxigente justitia praebendam adjudi-

cantes eamdeui,super ea perpetuum silentium me-
morato subdiacono duximus imponendum. Nulli

ergo, etc, dilfinitionis, etc„ usque incursurum.

tius forte pr.fsumitur quod alia de causa volebat

sub pra;scripta forma jurare,videlicct quod immu-
nis esset ab illis criminibus de quibus fuerat infa-

matus.tanquum dimissis porpoenitentiam jam essct

immunis ab illis.Sed hoc jurare n<m parvos temeri-

latis cxisteret, cum beatus Job dical : Etiamsi sim-

plex fuero, hoc ipsum ignoravit anima mea [Jobix).

Et Salomon: Quis potest dicere, mundum est cor

meum, et purus sum a peccaio (Prov. xx). Unde
Psalmista dicebat. Delicta quis intelligit, ab occultis

mu?ida me, Domine (Psal. xvm). Apostolo atte-

stante: Nihil mihi conscius sum, non lamen in hoc

justificatus sum <l Cor. iv).Ideoqueproescriptam pur-

gationis formarc.secundum quam idemarchiepisco«

Datum Laterani, ix Kalend.Januarii,pontiticatus n pus coram vobis obtulit se purgare.penitus repro-

bamus, utpote indiscretam et temerariam nec non

mcongruam et ineptam; injungentes eidem ut si

potuerit et vo!uerit,sub bac forma se purgetsecun-

dumsanumintellectum quemeiduximusexprimen-

dum, videlicet quod illa crimina graviora, id est

Simoniam, venditionem justitiae atque incontinen-

tiam, de quibus infamatus existit, juretse minime

commisisse postquam ad archiepiscopalem promo-

tus est dignitatPm, et purgalores sic jurent, quod

credunt eum verum jurassp. Quo facto, vos illum

dimittatis in pace.Alioquin eum sublato cujuslibet

contradictionis et appellationis obstaculo removere

curetis a regimine pastorali, processuri secundum

formam in prioribus litteris nostris expressam.

Quod si forte non ambo iis exsequendis potueritis

nostri anno decimo sexto

CLVII.

MAGISTRO ET FRATRIBUS HOSPITALIS TEUTONICORUM.

Decimas illis donatas confirmat.

(Laterani, v Kal. Januarii.)

Cum a nobis petitur, etc, usque concurrentes

assensu, hospitale apud Frisacum et decimas om-
nium victualium quae solent adduci in castrum Fri-

saci, qua; venerabilis frater noster Eberhardus Sal-

zeburgensis archiepiscopus, praepositi et capituli

Salzeburgensis Ecclesiae assensu legitimoaccedente,

ordini vestro intuitu obtulit pietatis,sicutea omnia

juste ac pacifice possidetis.et in authentico scripto

praedictorum archiepiscopi et capituli continetur,

vobis et per vos ordini supradicto auctoritate apo-— r -. _ r . r _ „ .._ _ r _._ _

stolica confirmamus et prassentis scripti patrocinio u interesse,tu,frater episcope.cum dilecto filio pr.ore

communimus. Nulli ergo, etc, confirmalionis, etc

Si quis autem, etc.

Datum Laterani, v Kal. Januarii,pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

CLVIII.

LINGONENSI EPISCOPO,ET ABBATI MORIMUNDENSI CISTER-

CIENSIS 0RDINI3 LINGONENSIS DIOECESIS.

De purgatione canonica archiepiscopi Bisuntini.

(Laterani.iv Nonas Januarii.)

(193) Recepimus litteras vestras, quibus nobis

intimare curastisquodapostolicosusceptomandato

super indicendapurgatione venerabili fratri nostro

archiepiscopo Bisuntinensi,ad diem sibi prasfixum

comparuit coram vobis.juramentum purgationisof-

Morimundensi ea nihilominus exesequaris. Vos

denique,frater episcope et fili abbas, etc

Datum Laterani, iv Nonas Januarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLIX.

ABBATI ET CONVENTUI VIRZILIACENSI.

Approbat concordiam initam cum comite Nivernensi.

(Laterani, iv Non. Januarii.)

(194) Cum litigantium utilitalis intersit ne sopitae

judicio vel concordia quaeitiones iierum susciten-

tur, si ea qua? provida sunt deliberatione firmata,

auctoritatis nostra; robur exposcant,eis grato con-

currenles assensu, favoris apostolici pra;sidium

impertimur.Sane postulas is a nobis ut concordiam

ferenssubhac forma,videlicetquodimmums eratab D quae inter vos ex parte unaetcomitem ac comitis-

illis criminibus super quibus se purgare debebat.

Cumque vos diceretis hanc non esse formam ca-

nonicam, et super hoc fuisset aliquandiu dis-

putatum, ipse tandem ad nos vocem appellationis

emisit, cui de prudentum virorum consilio detuli-

lisiis. Ipse vero prajsentiam nostram accedens

humilitersupplicavitut saltem superpurgationein-

continentiae dignaremur temperare rigorem, quia

non audebatassererequod anativitatesua nunquam
passus fuerit lapsum carnis. Porrocum ab eo non

(193) Cap. Accepimus, De purgntione canonica.
Vide supra epiat. 63.

sam Nivernenses ex altera super procurationibus,

damnis et injuriis intervenit, sicut per litterasve-

stras accepimus, quas de verbo verbum jussimus

prssentibus adnotari, dignaremur apostolico mu-
nimine roborare. Tenor autem litterarum talisexi-

8tit:« Sanctissimo patri et domino reverendo Inno-

centio Dei gratiasummo pontifici.devuti et humiles

filiifrater Galteriusdictusabbas et conventus Virzi-

liacensis, devota pedum oscula. Noverit sanctitas

vestra quod dominus Herveus comes et Mathildia

(194) Vide supra epist. 22.
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comitissa Nivernenses fecerunt nobisauthenticum A. bilem saspediclum super damniset injuriis compe-

instrumcntum.cujus tenor est talis:Uaiversis Chri-

sli lidelibus ad quos prasens scriptum pervenerit,

Ilervcus comes et Mathildiscomitissa Nivernenses

salutem in Domino.Noverit universitas veslra quod

cum inter nos ox una parle etabbatem et conven-

tum monaslerii Virziliacensis ex altera superqui-

busJam procurationibus annuis,<Jamnis et injuriis

quoestio verterelur, landem mandavimus domino

papae quod peromniavolebaniusinhaccausa ipsius

obtemperare mandatis.Ipse vero.communicalo fra-

trum suorum consilio.scripsit in hunc modum:In-
nocentiusepiscopus.servusservorum Dei.venerabili

fratri episcopoet dilectis filiisabbati Sancti Victoris

et cancellario Parisiensi salutem et apostolicam be-

tebat; decimis de Dorniliaco dunlaxat exccplis, su-

perquibuscis salisficri volumusetmandamus.Quod
si non omnes, ctc.Uatum Laterani n Idus Aprilis,

pontificalus nostri anno scxto decimo. Nos autem,

ut promisimus, volentes, sicut decuit, mandalum
apostolicum adimplere, mediante venerabili palre

Hoberto,tituli Sancti Stcphani in Ccelio monlcpre-

sbytero cardinale, apostolica: scdis legalo.solemni

cor.im eo praestito corporaliter sacramcnto concis-

simus quod pacem praescriptam cum maxima doli-

beratione adomino papa et cardinalibus ordinatam

observabimus bona fide, et litteris praesenlibus ad

praedicla? pacis observationcm successores ct haere-

des nostros in perpetuum obligamus.volenlcs mo-
nedictioneni.Cum proquaestionequae inter nobilem j. dis omnibus etliberaliterconcedenlcsul supruscri

virum llerveum comiteniNivernensem ex partcuna

et dilectos filios abbatem et conventum monaslerii

Virziliacensis dicecesis Eduensis ex altera super

quibusdam procuralionibus annuis.damnis clinju-

riis vertebatur,ipsius nobilis et parlis alteiius pro-

curalores ad nostram praesentiamaecessissent,et in

ea fuissct aliquandiu coram nobis prudenter et pro-

vide disputatum.tandem ex parte nobilis antedicti

relatione suorum procuratorum acccpimus quodip-

s ivolensperomnia complacerenostrae beneplacito

voluntalis,paratus crat in hac causa noetrisobtem-

perare mandalis. Nos autein communicato fratrum

nostrorum consilio hocduximus injungcndum, ut

cum ipse et successores sui comites Nivernensesin

ptae pacis forma a nobis ct successoribus et haers-

dibus nostris in aeternum firmilerct inviolabiliter

penitus observetur. Ut igitur quae praedicla sunt

inojorem g-iudeunlfirmitate,islaomnia...filianoslra

laudavit, et nos co praesenti scripto et sigillorum

nostrorum appositione roboravimus. Actum apud

Leigniacum castrum anno grutiae roillesimo ducen-

lesinio decimo tertio, mense Oclobris. » Inde et

quod sanclitatem vestram quo humilius possumus

cxoramus quatenus pacem istam pcr voset u vobis

factam itadignemini confiimare quod firmaetslabi-

lis permaneat in eeternum. » Nos igitur prccibus

vestri^ favorem benevolum impendentes.id aucto-

ritate apostolica contirmamus et pra^scntis scripti

festo paschali ad monasterium accesseriot incmora. -, pati ocinio comniunimus.Nulli ergo,etc, confirma

tum.nomineprocurationis centum librarum usualis

rnonelae, quae pro tempore curret,sint summa con-

lenti tantumdem infesto beatae Mariee Magdalenae

procuralionis nomine recepturi si ad monas'.erium

accesserint supradictum, ad protectionem ejusdem

monasterii,secundum quod dejurc tenentur.dantes

operam eflicacem.Ut ergo super hocnullapossit in